РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ЧОЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-ПЬЯНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

двадцать седьмой сессии четвёртого созыва

28 ноября 2022 г.                               с. Ускуч                                                № 27-4

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления на
конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным

проектам за счет средств местного бюджета муниципального образования
Верх-Пьянковское сельское поселение, утвержденное решением Совета
депутатов Верх-Пьянковского сельского поселения от 25.12.2018г. № 2-4

В соответствии со статьей 115 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных

вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования Верх-Пьянковское сельское поселение,

Сельский Совет депутатов Верх-Пьянковского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. В Положение о порядке предоставления на конкурсной основе

муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств

местного бюджета муниципального образования Верх-Пьянковское сельское

поселение, утвержденное решением Совета депутатов Верх-Пьянковского

сельского поселения от 25.12.2018г. № 2-4 внести следующие изменения:
1.1. абз.4 п.1.5 изложить в следующей редакции: «Муниципальные

гарантии несут субсидиарную ответственность по обеспеченному им

обязательству принципала в пределах суммы гарантии.»;

1.2. п.1.6 изложить в следующей редакции: «Гарантия может

обеспечивать надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательств

перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного

обязательства)»;

1.3. п.1.7 изложить в следующей редакции: «В гарантии должны быть

указаны: 1) наименование гаранта (соответствующее публично-правовое

образование - Российская Федерация, субъект Российской Федерации,

муниципальное образование) и наименование органа, выдавшего гарантию от

имени гаранта; 2) наименование бенефициара; 3) наименование принципала; 4)

обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием

наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного

обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения

обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий

основного обязательства); 5) объем обязательств гаранта по гарантии и

предельная сумма гарантии; 6) основания выдачи гарантии; 7) дата вступления в

силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого гарантия

вступает в силу; 8) срок действия гарантии; 9) определение гарантийного случая,

срок и порядок предъявления требования бенефициара об исполнении гарантии;

10) основания отзыва гарантии; 11) порядок исполнения гарантом обязательств

по гарантии; 12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в

полном объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по

иным основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств

принципала, обеспеченных гарантией, и в иных случаях, установленных

гарантией; 13) основания прекращения гарантии; 14) условия основного

обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного

письменного согласия гаранта; 15) наличие или отсутствие права требования

гаранта к принципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом

бенефициару по государственной (муниципальной) гарантии (регрессное

требование гаранта к принципалу, регресс); 16) иные условия гарантии, а также

сведения, определенные настоящим Кодексом, нормативными правовыми

актами гаранта, актами органа, выдающего гарантию от имени гаранта.»;

1.4. п.5.1 изложить в следующей редакции: «Гарант несет

ответственность перед бенефициаром только в случае целевого использования

кредита принципала. Возмещению не подлежат суммы основного долга,

использованные принципалом не по целевому назначению. Предусмотренное

муниципальной гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром

ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных обязательств

принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии.

Гарантийный случай наступает при неисполнении Принципалом обязательства

перед Бенефициаром по погашению кредита (основного долга) и уплаты

процентов в сроки, определенные кредитным договором.»;

1.5. п.5.6 изложить в следующей редакции: «Требование бенефициара об

исполнении гарантии и приложенные к нему документы признаются

необоснованными и (или) не соответствующими условиям гарантии и гарант

отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих

случаях: 1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены

гаранту по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия

гарантии); 2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены

гаранту с нарушением установленного гарантией порядка; 3) требование и (или)

приложенные к нему документы не соответствуют условиям гарантии; 4)

бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных гарантией

обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими лицами;

5) в иных случаях, установленных гарантией. В случае признания

необоснованными и (или) не соответствующими условиям муниципальной

гарантии требования бенефициара об исполнении гарантии и (или) приложенных

к нему документов гарант обязан уведомить бенефициара об отказе

удовлетворить его требование. Гарант вправе выдвигать против требования

бенефициара возражения, которые мог бы представить принципал. Гарант не

теряет право на данные возражения даже в том случае, если принципал от них

отказался или признал свой долг. В случае если предоставленные материалы

подтверждают соблюдение бенефициаром и принципалом условий указанных

в п.п.5.2, 5.3 настоящего Положения, комиссия готовит заключение,

подтверждающее неисполнение принципалом своих обязательств по кредитному

договору и обоснованность предъявления бенефициаром требований о выплате

по гарантии. В заключении указывается сумма, подлежащая выплате по

гарантии. Заключение направляется Главе муниципального образования Верх-

Пьянковское сельское поселение, бенефициару и принципалу.»;

1.6. п.5.8 изложить в следующей редакции: «Обязательство гаранта перед

бенефициаром по муниципальной гарантии прекращается: 1) с уплатой гарантом

бенефициару денежных средств в объеме, определенном в гарантии; 2) с

истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана (срока

действия гарантии); 3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими

лицами обязательств принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения

указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от

наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к

гаранту об исполнении гарантии); 4) вследствие отказа бенефициара от своих

прав по гарантии путем возвращения ее гаранту или письменного заявления

бенефициара об освобождении гаранта от его обязательств по гарантии,

вследствие возвращения принципалом гаранту предусмотренной статьей

115.1 Бюджетного Кодекса РФ гарантии при условии фактического отсутствия

бенефициаров по такой гарантии и оснований для их возникновения в будущем;

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена

гарантия, не возникло в установленный срок; 6) с прекращением основного

обязательства (в том числе в связи с ликвидацией принципала и (или)

бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или) в суд

требование к гаранту об исполнении гарантии) (за исключением случая,

указанного в пункте 8 статьи 116 настоящего Кодекса) или признанием его

недействительной сделкой; 7) в случае передачи бенефициаром другому лицу

или перехода к другому лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару

прав требования к гаранту по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному

обязательству без предварительного письменного согласия гаранта (за

исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав и

обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о

ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу

(приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципала

(эмитента) по которым обеспечивается гарантией; 8) в случае передачи

принципалом другому лицу или перехода к другому лицу по иным основаниям

принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга) по основному

обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 9)

вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в

гарантии; 10) в иных случаях, установленных гарантией. Удержание

бенефициаром гарантии после прекращения обязательств гаранта по ней не

сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по этой гарантии. Гарант, которому

стало известно о прекращении гарантии, обязан уведомить об этом не только

принципала, но и бенефициара.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

3. Обнародовать настоящие решение путем размещения на

информационном стенде села Ускуч, а также на официальном сайте

муниципального образования "Чойский район", на странице Верх-Пьянковского

сельского поселения.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение                                           С.А.Ширяева